
ORIGINALE

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU) | +39 0782 55710
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | comune.ussassai.og.it

C.F. e P.IVA 00160240917

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Atto n. 40
del 22/07/2024

Oggetto: Festeggiamenti  in Onore  di  San  Lorenzo  concessione patrocinio e suolo pubblico 
gratuito - Associazione   Culturale Santu   Larentzu  

L'anno duemilaventiquattro il giorno ventidue del mese di luglio alle ore 15:45 in modalità mista presso l'ufficio del 
Sindaco, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale in sessione Ordinaria e in seduta Segreta.

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco USAI FRANCESCO Si
Vicesindaco LAI GIAN PAOLO Si
Assessore PUDDU MICHELA Si
Assessore DEPLANO SANDRO 

SALVATORE
Si

Presenti: 3
Assenti: 1

Risulta che gli intervenuti sono in numero legale.

Assume la Presidenza Usai Francesco nella sua qualità di Sindaco, che dichiara aperta la riunione ed invita gli intervenuti 
a deliberare sull’oggetto sopraindicato, premettendo che sulla proposta è stato acquisito il parere di cui all’articolo 49 del 
D.Lgs. 267/2000.

Partecipa con funzioni di verbalizzante, consultive e referenti il Segretario Comunale Dott.ssa Cuboni Cristina.



LA GIUNTA COMUNALE

La seduta della Giunta Comunale si è svolta in modalità mista, in conformità al Regolamento per lo 
svolgimento in modalità telematica delle sedute del Consiglio e della Giunta comunale approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 28.04.2022 con il Sindaco Francesco Usai, il Segretario 
Comunale Cristina Cuboni e l'Assessore Gian Paolo Lai presenti nella sede comunale, mentre l’Assessore 
Michela Puddu è collegato da remoto, in videoconferenza. I partecipanti sono stati individuati con certezza e 
possono seguire la presentazione delle proposte e la discussione e intervenire alla discussione e alle operazioni 
di voto.

PREMESSO CHE:--ai sensi dell’art. 3 del D.lgs 267/00, il Comune è l'ente locale che rappresenta la propria 
comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo;
-  i comuni svolgono le loro funzioni anche attraverso le attività che possono essere adeguatamente esercitate 

dalla autonoma iniziativa dei cittadini e dalle loro formazioni sociali; 
-  le finalità di inclusione sociale e promozione del territorio sono ascrivibili alle competenze del Comune in 

quanto la promozione, il sostegno e incentivazione di attività sociali, culturali e ricreative, rientrano 
sicuramente tra le funzioni amministrative e le finalità istituzionali degli Enti Locali; 

-  il Comune, fra le sue facoltà istituzionali, comprende la tutela e la valorizzazione degli eventi locali quali 
occasioni finalizzate a creare momenti di aggregazione sociale e condivisione fra la popolazione locale per 
rinsaldare le proprie radici e rivivere le proprie tradizioni e, contemporaneamente, aprirsi, come comunità, 
ad accogliere coloro che provengono da realtà esterne ad essa; 

ACQUISITA l'allegata nota ns. prot. n. 2680 del 18/06/2024, con la quale  l’Associazione   Culturale Santu   
Larentzu, con sede in Ussassai (NU), nella persona di Mura Antonella, suo rappresentante legale, comunica la 
volontà di organizzare i festeggiamenti  in onore di  San Lorenzo  , composta da diverse giornate, come da 
calendario allegato e chiede il patrocino non oneroso con utilizzo del logo istituzionale del Comune di Ussassai 
da apporre alla locandina descrittiva dell'evento;
ACQUISITA la richiesta integrativa di patrocinio del comune di Ussassai per lo svolgimento  dei 
festeggiamenti  in onore di  San Lorenzo   prot. 3176  del 22/07/2024; 
CONSIDERATO che l’evento contribuisce al raggiungimento di uno fra gli obiettivi primari di questa 
Amministrazione Comunale: promuovere la cultura del territorio e dell’intera comunità Ussassese mettendone 
in risalto le particolari attrattive culturali e naturalistiche; 
CONSIDERATO che il patrocinio dovrà sostanziarsi nell’apposizione gratuita del logo del Comune di 
Ussassai nelle locandine che pubblicizzano la manifestazione; 
VISTO il Regolamento comunale per la concessione di contributi, provvidenze di natura economica e patrocini 
a soggetti pubblici, gruppi e associazioni, ai sensi dell’art. 12 della L. 241/90, approvato con delibera C.C. n. 25 
del 28.12.2022; 
ESAMINATO l’art. 3, comma 2 del Regolamento Comunale che testualmente recita: ”…… per «patrocinio»: 
si intende l’adesione in forma simbolica e la manifestazione di apprezzamento da parte del Comune per 
iniziative di terzi ritenute meritevoli. Con il patrocinio è possibile utilizzare il marchio del Comune. Tale 
marchio rappresenta il nome, la tradizione e la storia della città”; 
CONSIDERATO che l’evento in parola è finalizzato al coinvolgimento di tutta la cittadinanza, è finalizzato cui 
beneficio ricade su tutta la collettività locale, sia come comunità di individui sia per le istituzioni che la 
rappresentano; 
RITENUTO:
- che la manifestazione di che trattasi abbia le caratteristiche richieste per la concessione del patrocinio, che 
dovrà sostanziarsi nell’apposizione gratuita del logo del Comune di Ussassai nelle locandine che la 
pubblicizzano  ”; 
SPECIFICATO che: 



-  questo atto non si configura come forma di sponsorizzazione, di cui al divieto indicato nell’art. 6, comma 
9, del D.L. n.78/2010, bensì come sostegno all’iniziativa di un terzo, rientrante nei compiti del Comune, 
anche sulla scorta del principio di sussidiarietà orizzontale di cui all’art. 118 della Costituzione;

-   il logo del Comune di Ussassai non è modificabile o deformabile per esigenze grafiche o tipografiche, le 
sue parti non possono essere né separate né scomposte, i colori devono essere quelli dell’oggetto inviato via 
e- mail in formato digitale. In caso di necessaria riduzione o ingrandimento del logo, occorre mantenere 
inalterate le proporzioni fra le varie parti che lo compongono; 

VISTO il Regolamento comunale per l’applicazione del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 
esposizione pubblicitaria, approvato con delibera C.C. n. 5 del 31.03.2021; 
VISTA la L. n. 190 del 06.11.2012 che reca Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed alla Illegalità 
nella Pubblica Amministrazione; 
DATO ATTO che, ai sensi della Legge citata al punto precedente, non sussistono situazioni di conflitto di 
interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto obbligo espresso di 
astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, 
segnalando con propria dichiarazione ogni situazione di conflitto, anche potenziale, ai Dirigenti, ai Capo 
Settore, ai Titolari di Posizioni Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di 
Procedimento; 
VISTI:
-  l'art. 50, comma 10, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali”; 
-  gli artt. 107 e 109, comma 2, del citato D.Lgs. n. 267/2000, relativi alle funzioni attribuite e alle 

responsabilità dei funzionari responsabili degli uffici e dei servizi; 
VISTA la proposta formulata, nel testo risultante dalla presente deliberazione, dal Responsabile dell’Area 
Amministrativa Sociale Tributi cui compete lo svolgimento dell’attività istruttoria accertativa dei presupposti 
giuridici e dei requisiti di legittimità della proposta medesima; 
DATO ATTO che sulla proposta inerente alla presente deliberazione, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, 
comma 1, del D. Lgs. 267/2000, ha espresso parere favorevole, allegato al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale: 
• il Responsabile dell’Area Amministrativa Socio Culturale per quanto concerne la regolarità tecnica; 
• il Responsabile dell’Area Finanziaria, per quanto concerne la regolarità contabile; 
VISTI:
-  il D.L.g.s. n. 267/2000;
-  lo Statuto Comunale;
-  la L. 241/90;
-  il Regolamento sulla concessione di finanziamenti e contributi ai sensi dell’art. 12 della L. 241/90, approvato 
con delibera C.C. n. 25 del 28.12.2022;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese

DELIBERA

DI DARE ATTO che le premesse sono parte sostanziale del presente atto; 
DI PATROCINARE l’evento organizzato denominato: l’Associazione   Culturale Santu   Larentzu  che si terrà 
nei giorni: 
· 9, 10 e 11 Agosto , presso la  piazza San Lorenzo; 
DI DAREATTO CHE: 
-  il patrocinio dovrà sostanziarsi nell’apposizione gratuita del logo del Comune nelle locandine che 

pubblicizzeranno l'evento; 
-  questo atto non si configura come forma di sponsorizzazione, di cui al divieto indicato nell’art. 6, comma 

9, del D.L. n.78/2010, bensì come sostegno all’iniziativa di un terzo, rientrante nei compiti del Comune, 
anche sulla scorta del principio di sussidiarietà orizzontale di cui all’art. 118 della Costituzione;



-  il logo del Comune di Ussassai non è modificabile o deformabile per esigenze grafiche o tipografiche, le 
sue parti non possono essere né separate né scomposte, i colori devono essere quelli dell’oggetto inviato via 
e mail in formato digitale. In caso di necessaria riduzione o ingrandimento del logo, occorre mantenere 
inalterate le proporzioni fra le varie parti che lo compongono. 

DI CONCEDERE l’occupazione di suolo pubblico, così come dettagliato nel programma, a titolo gratuito, in 
applicazione all. art. 53 lett. g del Regolamento comunale per l’applicazione del canone patrimoniale di 
concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, approvato con delibera C.C. n. 5 del 31.03.2021;
DI DICHIARARE il presente provvedimento, con separata e unanime votazione espressa in forma palese, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.lgs. 267/2000.



Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto.

Sindaco
Usai Francesco

Segretario Comunale
Dott.ssa Cuboni Cristina

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

***

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole

Ussassai, 22/07/2024

Il Responsabile del Servizio
Francesco Usai

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione diventa esecutiva in data 22/07/2024 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 
134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Ussassai, 22/07/2024

Segretario Comunale
Dott.ssa Cuboni Cristina

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
 
Delibera di Giunta n. 40 del 22/07/2024

Il presente atto è stato pubblicato mediante affissione all’Albo Pretorio informatico del Comune di Gairo per rimanervi 
quindici giorni consecutivi a decorrere dal 23/07/2024.

Allo stesso è stato attribuito il numero di repertorio 466 sul Registro delle Affissioni dell'Albo Pretorio informatico 
dell'Ente.

Ussassai, 23/07/2024

Il Responsabile della Pubblicazione
MURA LISA


		2024-07-23T08:53:09+0200
	Francesco Usai


		2024-07-23T09:44:27+0200
	CUBONI CRISTINA 66c9c9311f2d85585a5037477a1233669e2d1605




